SÃOJOAO
DA BOAVISTA

3íl.1ifHRI

ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27/06/2022

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dez horas, realizou

se a reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação em uma das salas do

Departamento Municipal de Educação. Participaram da reunião os seguintes membros

desse Conselho: representante do Poder Executivo, Eloísa Helena Rodrigues Matielo

Ribeiro; representantes do Departamento Municipal de Educação Claudioneia

Aparecida Fontana e Julieno Lopes Vergara; representante do sindicato dos servidores

públicos municipais, Carlos Rafael Moreira Duarte; representante do Conselho Tutelar,

Sílvia Helena Lacrimante; Representante dos Professores da Rede Municipal de Ensino,

Fabiana Palomo Cirto; Representante das Escolas e Classes de Ensino Especializado em

Crianças com Deficiência, Aline Cristina Brito Pinto. A reunião foi aberta pela Secretária

desse Conselho Sra. Claudioneia Aparecida Fontana, que verificou a presença dos

membros, fez a leitura da pauta anterior, bem como da pauta do dia: a) Apresentação

do relatório 2021 - junho/2022 do Departamento Municipal de Educação; b) Desfile

Cívico; e) Dança Junina. Em seguida passou a palavra para a Diretora do Departamento

Municipal de Educação, Sra. Eloísa Helena Rodrigues Matielo Ribeiro que deu boas

vindas aos participantes, agradeceu a presença de todos e passou para o primeiro item

da pauta: apresentação do relatório 2021 - junho/2022, que será apresentado na

Camara Municipal amanhã. Esse documento retrata todo trabalho efetuado pelo

Departamento Municipal de Educação na atual gestão como contratos, funcionários,

alunos, projetos, custos, gastos e receitas organizado com registros e fotos que

enfatizam uma breve comparabilidade "antes de 2021 e pós 2021". Na sequência, a Sra.

Claudioneia Aparecida Fontana explanou sobre os itens seguintes da pauta: Desfile

cívico e Dança Junina. O desfile ocorreu no período da manhã do dia 24 de junho de

2022, com o tema "Aprendemos com a pandemia e voltamos fortalecidos"; a dança

junina iniciou às 14h do dia 24 de junho de 2022 adentrando o início da noite. Foi feito

concurso de dança por faixa etária, totalizando 786 (setecentos e oitenta e seis) crianças,

sendo 470 (quatrocentos e setenta) de três a cinco anos, 141 (cento e quarenta e um)

de seis a oito anos e 175 (cento e setenta e cinco) de nove e dez anos. Na primeira

SÃOJOÃO
DA BOA VISTA

~mfmV'»i!I
· · . IDIJQ.ÇÃO · • · · .

categoria tivemos os seguintes resultados: Primeiro lugar - EMEB Rosa Maria Teline

Barrado; segundo lugar - EMEB Neusa Dotta; terceiro lugar - EMEB Dr. Gastão Cardoso

Michelazzo. A segunda categoria premiou a EMEB Germano Cassiolato em primeiro

lugar; EMEB José Procópio do Amaral em segundo lugar e EMEB Adélia Jorge Adib Nagib

em terceiro lugar. A categoria de nove e dez anos teve em primeiro lugar a EMEB José

Peres Castelhano; segundo lugar EMEB Prof. João Batista Scanapicco e terceiro lugar,

EMEB Germano Cassiolato. Foi um dia de muita emoção, dada a volta dessas atividades

após dois anos de pandemia. Nada mais a tratar, a presente ata foi lavrada e lida por

mim, Claudioneia Aparecida Fontana e assinada pelos membros presentes. São João da

Boa Vista, 27 de junho de 2022.

01 Eloísa Helena Rodrigues Matielo Ribeiro

02 Claudioneia Aparecida Fontana

03 Julieno Lopes Vergara

04 Fernanda Gabriel Miguel

05 Sílvia Helena Lacrimante

06 Fabiana Palomo Cirto

07 Carlos Rafael Moreira Duarte